
平成１８年度　うきは市決算について

　平成１８年度うきは市の一般会計・特別会計決算の
状況をお知らせします。昨年度は「うきは市」として
実質２年目にあたり、厳しい財政環境の中、一般会計
の実質収支において２億３千万円の黒字となりました
が、収入の７割弱が地方交付税等の依存財源となって
います。

平成18年度決算

1．一般・特別会計決算収支

2．普通会計決算の概要

3．歳入の状況（普通会計）

4．歳出の目的別状況（普通会計）

5．歳出の性質別状況（普通会計）

6．積立金（基金）の状況

7．借入金（地方債）の状況

うきは市財政課財政係



（単位：千円）

歳入総額 歳出総額 差引額
翌年度へ繰越
すべき財源

実質収支額

A B Ｃ=Ａ-Ｂ Ｄ E=C-D

普
通
会
計

一般会計 13,591,665 13,285,187 306,478 78,715 227,763

住宅新築資金等貸付事業 23,376 8,647 14,729 0 14,729

自動車学校 196,891 173,188 23,703 0 23,703

(合　　　　　計) 13,811,932 13,467,022 344,910 78,715 266,195

国民健康保険事業 4,510,806 4,289,824 220,982 0 220,982

老人保健事業 4,616,797 4,473,107 143,690 0 143,690

簡易水道事業 32,507 29,296 3,211 0 3,211

下水道事業 2,890,497 2,830,473 60,024 0 60,024

農業集落排水事業 30,102 26,406 3,696 0 3,696

浄化槽整備事業 54,834 46,956 7,878 0 7,878

平成18年度　　一般会計・特別会計決算収支



２．平成１８年度決算の概要 (普通会計)
（単位：千円）

うきは市 32,902 面 積 職 員 数 うち技能労務職 教育公務員 計

１  － ０ 33,585 117.55 ｋ㎡   ２４５ 人 243 24 2 245
決算額 決算額 2,296,853

地　方　税 2,482,401 人　件　費 2,465,462 歳入総額 A 4,224,869 898,407
地方譲与税 457,404 1,645,957 13,811,932 3,493,713 5,064,603
利子割交付金 9,426 扶　助　費 1,905,574 歳出総額 B 　　　計 7,718,582 8,504,135
配当割交付金 8,730 公　債　費 1,038,096 13,467,022 4,063,158

株式等譲渡所得割交付金 6,759 1,038,096 C 2,492,497 1.63
地方消費税交付金 289,742 A－B 344,910 2,458,128 8,500
ゴルフ場利用税交付金 9,725 5,409,132 翌年度へ繰り D 98.6 保証又 確定

特別地方消費税交付金 物　件　費 1,338,880 越すべき財源 78,715 は補償 未定

自動車取得税交付金 140,057 維持補修費 87,994 実 質 収 支 E 6,507,464 2,018,451
軽油引取税交付金 補助費等 1,624,894 C－D 266,195 2,738,531 2,092,755
地方特例交付金 63,804 975,420 単年度収支 F 0.401 427,850
地方交付税 4,797,890 繰　出　金 1,678,755 △ 261,297
内 普通交付税 4,224,869 積　立　金 643,139 積　立　金 G 7.5 義務的経費 40.2
訳 特別交付税 573,021 投資及び出資金.貸付金 100 266,199 10.3 　人　件　費 18.3

8,265,938 前年度繰上充用金 繰上償還金 H 16 年 6.8 　公　債　費 7.7
交通安全対策特別交付金 7,570 投資的経費 2,684,128 17 年 5.9 投資的経費 19.9
分担金及び負担金 114,511 46,503 積立金取崩し額 I 18 年 6.6   普通建設事業費 18.9
使　用　料 398,580 2,549,960 160,265 16－１９平均 6.5     うち単独事業費 10.5
手　数　料 38,316 補助事業費 726,782 実質単年度収支 J 16 年 7.4   失業対策事業費

国庫支出金 1,079,932 単独事業費 1,410,025 F+G+H-I △ 155,363 17 年 6.4 その他 39.9
国有提供交付金 　 そ  の  他 413,153 歳出決算倍率（倍） 18 年 7.3
県支出金 969,378 134,168 1.74 1６－1８平均 7.0 300,878
財産収入 83,079 経常一般財源等収入 7,713,033 549,232
寄　附　金 24,140 13,467,022 経常経費充当一般財源 7,174,280 3.4 334,242
繰　入　金 614,841 99.9 491,000
繰　越　金 654,431 収益事業収入 87.9（93.0） 3,300
諸　収　入 290,116 標準財政規模に対する割合(％) うち人件費 25.7（27.2）

地　方　債 1,271,100 基準財政需要に対する割合(％) うち公債費 12.3（13.0）

23,000 （注）公債費負担比率＝(13表32行11列)/｛(13表38行11列)+(13表40行11列)｝

425,300 　経常一般財源比率＝経常一般財源等収入／標準財政規模

13,811,932 　比率の欄は小数点第２位を４捨５入し、倍率の欄は小数点第３位を４捨５入する。　 1,678,652
　経常収支比率の( )は、減税補てん債及び臨時財政対策債を経常一般財源等から除いたもの

収　益　事　業　の　状　況

団　体　名

　　簡易水道事業

実 質 収 支 比 率

経常一般財源比率

　そ　の　他　の　指　標（％）

実質公債費
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 失業対策事業費 　　老人保健医療事業

歳　出　合　計 　　介護保険事業

内
　
　
訳

　公 営 事 業 会 計 等 へ の 繰 出
 災害復旧事業費 　　国民健康保険事業

内
　
訳

歳　入　合　計 計

うち減税補てん債
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土地開発基金現在高
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調　定　済　額

標 準 税 収 入 額 等  そ の 他
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 財調基金標　準　財　政　規　模
積立金
現在高

普  通  交  付  税  減債基金

19.3.31住基人口
区　　　分

1７年国調人口

区　　　分

類　　　型



（単位：千円）

科　　　　　　目
18年度 17年度 対比

決算額（A） 構成比 決算額（A） 構成比 （A)/（B)

自
主
財
源

市　　　税　　(※) 2,482,401 18.0% 2,488,699 17.2% 99.7%
繰　入　金 614,841 4.4% 636,393 4.4% 96.6%
使用料及び手数料 436,896 3.2% 446,723 3.1% 97.8%
繰　越　金 654,431 4.7% 247,361 1.7% 264.6%
諸　収　入 290,116 2.1% 232,289 1.6% 124.9%
分担金及び負担金 114,511 0.8% 93,944 0.6% 121.9%
財産収入 83,079 0.6% 48,839 0.3% 170.1%
寄　附　金 24,140 0.2% 40,150 0.3% 60.1%
小　　　計 4,700,415 34.0% 4,234,398 29.2% 111.0%

依
存
財
源

地方交付税 4,797,890 34.7% 5,019,506 34.7% 95.6%
地　方　債 1,271,100 9.2% 2,195,100 15.2% 57.9%
国庫支出金 1,079,932 7.8% 1,277,495 8.8% 84.5%
県支出金 969,378 7.0% 875,642 6.0% 110.7%
地方譲与税 457,404 3.3% 353,567 2.4% 129.4%
地方消費税交付金 289,742 2.1% 272,003 1.9% 106.5%
自動車取得税交付金 140,057 1.0% 135,421 0.9% 103.4%
地方特例交付金 63,804 0.5% 71,221 0.5% 89.6%
利子割交付金 9,426 0.1% 13,399 0.1% 70.3%
ゴルフ場利用税交付金 9,725 0.1% 7,961 0.1% 122.2%
株式等譲渡所得割交付金 6,759 0.0% 7,831 0.1% 86.3%
交通安全対策特別交付金 7,570 0.1% 7,104 0.0% 106.6%
配当割交付金 8,730 0.1% 6,098 0.0% 143.2%
特別地方消費税交付金 0 0.0% 0 0.0% -
小　　　計 9,111,517 66.0% 10,242,348 70.8% 89.0%

合　　　　　　　計 13,811,932 100.0% 14,476,746 100.0% 95.4%

※　市税の内訳

税　　目 決算額 構成比

市 民 税 945,090 38.1%

固 定 資 産 税 1,271,003 51.2%

軽 自 動 車 税 78,333 3.1%

市 た ば こ 税 177,844 7.2%

入 湯 税 10,131 0.4%

合 計 2,482,401 100.0%

歳入の状況　(普通会計)



（単位：千円）

区　　　分
18年度 17年度 対比

決算額　（A） 構成比 決算額　（A） 構成比 （A）/（B）

議会費 136,348 1.0% 167,391 1.2% 81.5%

総務費 2,297,924 17.1% 3,032,878 21.9% 75.8%

民生費 4,297,637 31.9% 4,067,589 29.4% 105.7%

衛生費 1,011,254 7.5% 1,007,499 7.3% 100.4%

労働費 12,365 0.1% 14,319 0.1% 86.4%

農林水産業費 1,077,738 8.0% 1,200,568 8.7% 89.8%

商工費 212,394 1.6% 181,820 1.3% 116.8%

土木費 1,201,333 8.9% 1,221,764 8.8% 98.3%

消防費 633,231 4.7% 402,457 2.9% 157.3%

教育費 1,414,534 10.5% 1,375,332 10.0% 102.9%

災害復旧費 134,168 1.0% 126,005 0.9% 106.5%

公債費 1,038,096 7.7% 1,021,702 7.4% 101.6%

諸支出金 0 0.0% 2,991 0.0% 0.0%

合　　　　計 13,467,022 100.0% 13,822,315 100.0% 97.4%

歳出の目的別状況　(普通会計)



（単位：千円）

区　　　分
18年度 17年度 対比

決算額 （A） 構成比 決算額 （A） 構成比 （A）/（B）

義
務
的
経
費

人件費 2,465,462 18.3% 2,549,990 18.4% 96.7%

扶助費 1,905,574 14.2% 1,797,348 13.0% 106.0%

公債費 1,038,096 7.7% 1,021,702 7.4% 101.6%

小　　　　計 5,409,132 40.2% 5,369,040 38.8% 100.7%

投
資
的
経
費

普通建設事業費 2,549,960 18.9% 1,761,234 12.7% 144.8%

補助事業費 726,782 5.4% 494,989 3.6% 146.8%

単独事業費 1,410,025 10.5% 935,112 6.8% 150.8%

その他 413,153 3.0% 331,133 2.4% 124.8%

災害復旧事業費 134,168 1.0% 126,005 0.9% 106.5%

小　　　　計 2,684,128 19.9% 1,887,239 13.7% 142.2%

そ
の
他
の
経
費

物件費 1,338,880 9.9% 1,393,670 10.1% 96.1%

維持補修費 87,994 0.6% 77,491 0.6% 113.6%

補助費等 1,624,894 12.1% 1,613,197 11.7% 100.7%

積立金 643,139 4.8% 1,866,003 13.5% 34.5%

投資及び出資金 100 0.0% 0 0.0% 皆増

繰出金 1,678,755 12.5% 1,615,675 11.7% 103.9%

小　　　　計 5,373,762 39.9% 6,566,036 47.5% 81.8%

合　　　　計 13,467,022 100.0% 13,822,315 100.0% 97.4%

歳出の性質別状況　(普通会計)



（単位：千円）

基金の名称 17年度末残高 18年度末残高 増減額

一
　
　
般
　
　
会
　
　
計

財政調整基金 1,984,740 2,069,642 84,902

減債基金 579,297 898,407 319,110

公共施設等整備基金 1,678,883 1,570,172 △ 108,711

地域振興基金 724,989 628,022 △ 96,967

ふるさと創生基金 328,631 329,352 721

地域福祉基金 502,014 499,101 △ 2,913

ふるさと・水と土保全基金 21,280 21,290 10

農業振興基金 20,956 22,232 1,276

鉱泉浴場所在地域の施設等整備基金 37,200 40,886 3,686

図書購入基金 24,451 20,716 △ 3,735

市有林保育管理基金 55,327 45,718 △ 9,609

森林整備担い手対策基金 241,428 241,410 △ 18

山村地域振興基金 250,000 230,204 △ 19,796

（合併）振興基金 1,407,800 1,415,500 7,700

合　　　　計 7,856,996 8,032,652 175,656

そ
　
　
の
　
　
他

国民健康保険給付費等支払基金 203,408 114,408 △ 89,000

自動車学校財政調整基金 206,179 227,211 21,032

簡易水道事業財政調整基金 9,242 12,242 3,000

浄化槽整備基金 10,172 10,499 327

国民健康保険高額療養資金貸付基金 7,000 7,000 0

土地開発基金 427,747 427,850 103

（内訳）　　　　　　　　現　　金 193,605 193,708 103

土　　地
（18,673㎡）
223,642

（18,673㎡）
223,642

（0）
0

建　　物
（692㎡）
10,500

（692㎡）
10,500

（0）
0

合　　　　計 863,748 799,210 △ 64,538

積立金（基金）の状況



（単位：千円）

会　　計　　区　　分 17年度末残高 18年度末残高 増減額

一般会計 12,069,829 12,537,717 467,888

住宅新築資金等貸付事業 36,482 29,576 △ 6,906

簡易水道事業 8,246 23,792 15,546

下水道事業 8,862,250 9,708,976 846,726

農業集落排水事業 174,912 168,245 △ 6,667

浄化槽整備事業 90,200 101,900 11,700

合　　　　計 21,241,919 22,570,206 1,328,287

借入金（地方債）の状況




